
Proposta Numero: DET-2686-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DETERMINAZIONI

NUMERO: 2413

DATA: 04/12/2023

OGGETTO: Procedura  aperta  per  l’affidamento  quinquennale  del  servizio  di  misure  per  il
controllo della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di Riferimento (L.D.R.) sulle
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare,
misure  ed  attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della  radioprotezione,
dosimetria del personale esposto al rischio da radiazioni e controllo della radioattività
sui rifiuti ospedalieri presso gli Stabilimenti ospedalieri e territoriali di competenza
dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la Casa Circondariale di Taranto, della
contaminazione  su  campioni  biologici  e  della  radiazione  emergente  da  vasche  di
decantazione reflui di Medicina Nucleare. CIG: 97967326FE - PROVVEDIMENTO
DI AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE DELLE DITTE PARTECIPANTI -ART 76 -
COMMA 2 BIS D.LGS. 50/2016.

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

Sottoscritto digitalmente da

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: ADELE D'ONOFRIO

Direttore S.C./Direttore di Dipartimento: LORENZO FRANCESCO RUSSO 

Estensore:Adele D'Onofrio

Istruttore: Paola Aprea

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DETERMINAZIONE ORIGINALE 8977BDA4D032A08E25FA7E0DB5F0173DF8195DA957

D5ABC2FDA1494CA956B28D  

 



L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DET-2686-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

OGGETTO: Procedura  aperta  per  l’affidamento  quinquennale  del  servizio  di  misure  per  il
controllo della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di Riferimento (L.D.R.) sulle
apparecchiature  radiologiche,  di  medicina  nucleare  e  di  risonanza  magnetica
nucleare,  misure  ed  attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della
radioprotezione, dosimetria del personale esposto al rischio da radiazioni e controllo
della  radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso  gli  Stabilimenti  ospedalieri  e
territoriali  di  competenza dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi  compresa la Casa
Circondariale  di  Taranto,  della  contaminazione  su  campioni  biologici  e  della
radiazione emergente da vasche di decantazione reflui di Medicina Nucleare. CIG:
97967326FE - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE DELLE
DITTE PARTECIPANTI -ART 76 -COMMA 2 BIS D.LGS. 50/2016.

IL DIRIGENTE APICALE

IL DIRIGENTE APICALE 

PREMESSO che:

 con deliberazione D.G. n. 2282 del 20/10/2022 è stata autorizzata l’indizione della procedura di
gara  aperta  di  rilievo  comunitario,  in  ottemperanza  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con
l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 2 del medesimo decreto, per l’affidamento per 5 anni del servizio di servizio di misure
per  il  controllo  della  qualità  e  misure  dei  Livelli  Diagnostici  di  Riferimento  (L.D.R.)  sulle
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare, misure ed
attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della  radioprotezione,  dosimetria  del  personale
esposto  al  rischio  da  radiazioni  e  controllo  della  radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso  gli
Stabilimenti ospedalieri e territoriali di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la
Casa  Circondariale  di  Taranto,  della  contaminazione  su  campioni  biologici  e  della  radiazione
emergente da vasche di decantazione reflui di Medicina Nucleare;

 in esecuzione della predetta procedura è stata disposta la pubblicazione del bando di gara in forma
integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 08/05/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 52 del 08/05/2023 e su svariati quotidiani,  stabilendo alle  ore 12:00 del
giorno del 12/06/2023 il  termine per la presentazione delle offerte e alle ore 10:00 del giorno
13/06/2023 quello per l’apertura telematica delle offerte ricevute;

 con successiva pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (data invio 09/06/2023),
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 14/06/2023 e su svariati quotidiani del
15/06/2023 è stata disposta la modifica dei termini innanzi previsti, stabilendo infatti alle ore 12:00
del giorno del 21/06/2023 anziché il 12/06/2023 alle ore 12:00 e quello per l’apertura telematica
delle offerte alle ore 10:00 del giorno 22/06/2023 anziché il 13/06/2023 alla medesima ora;

entro il termine previsto sono pervenute a sistema le offerte dei seguenti concorrenti:



- FISMECO srl;
- SO.FI.MED. srl;
- SICUREZZA E RADIOPROTEZIONE srl;
- SAFE srl.

RILEVATO che l'art. 76 comma 2-bis del d.lgs. n.50/2016 prevede l’adozione di apposito provvedimento che
disponga le esclusioni  e le ammissioni alla procedura di gara, all’esito della valutazione dell’assenza dei
motivi di esclusione di cui  all'art.  80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali;

ATTESO che, in data 22/06/2023 si è insediato il seggio di gara per la seduta pubblica relativa all’apertura
delle documentazioni amministrative;

ACCERTATO che, in seguito alla richiesta di integrazione documentazione amministrativa ex art. 83, c. 9 del
D. Lgs. n. 50/106 (soccorso istruttorio):

- le  ditte,  SO.FI.MED.  S.r.l.,  SAFE  S.r.l.  e  SICUREZZA  E  RADIOPROTEZIONE  S.r.l.  hanno  riscontrato
positivamente la documentazione integrativa richiesta con apposite note e nei termini di scadenza;  

- STABILITO quindi, di poter ammettere alla successiva fase di gara tutte le ditte partecipanti;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Aprea;
Il Dirigente Amministrativo: dott.ssa Adele D’Onofrio;
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: f.to dott. Lorenzo Francesco Russo

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1 di ammettere alla successiva fase della procedura di gara tutte le ditte partecipanti di seguito riportate:
FISMECO srl, SO.FI.MED. srl, SICUREZZA E RADIOPROTEZIONE srl e SAFE srl.

2 di pubblicare il  presente provvedimento sul profilo istituzionale della ASL TA al link “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 2-bis del d.lgs n. 50/2016 e di seguito riportato
pedissequamente:  “Nei termini  stabiliti  al  comma  5 è dato avviso ai  candidati e ai  concorrenti,  con le
modalità  di  cui  all'articolo  5-bis  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  il  Codice
dell'amministrazione  digitale  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali,  indicando l'ufficio o il  collegamento informatico ad
accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

3 di dare avviso, ai sensi dell'art 76 comma 2-bis del d. lgs. n. 50/2016, di detto provvedimento.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


